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Abstrakt
Tato práce je věnována problematice foto-
terapie a vlivu osvětlení na člověka. Její
náplní je teoretický rozbor těchto témat
a následný návrh fototerapeutického zaří-
zení vhodného pro domácí použití. Tím je
světelná lampa. Obsahem návrhu je pak
vhodná volba použitého hardwaru a soft-
warová implementace programu pro řízení
světelného zdroje. Klíčové je zejména po-
užití vývojové desky s čipem ESP8266 a
použití DALI sběrnice, jež zajišťuje veške-
rou komunikaci.

Klíčová slova: fototerapie,
biokompatibilní osvětlení, Arduino IDE

Školitel: Ing. Jan Havlík, Ph.D.
FEL
Praha 6, Technická 2

Abstract
This thesis is devoted to the problem of
phototherapy and the effect of lighting
on humans. It deals with the theoretical
analysis of these topics and the subse-
quent design of phototherapy equipment,
called a light lamp, suitable for home use.
The design then includes the appropriate
choice of hardware and the software imple-
mentation of the program for controlling
the light source. In particular, the use of
a microprocessor development board with
an ESP8266 chip and the use of a DALI
bus, which provides communication, are
key.

Keywords: light therapy, biocompatible
light, Arduino IDE

Title translation: Light source control
for phototherapy
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Kapitola 1
Úvod

Množství lidí s potvrzeným duševním onemocněním stále narůstá. Tento fakt
je způsoben nejen častějším výskytem těchto onemocnění, ale také zvyšující
se pozorností, která je tomuto tématu ve společnosti věnována. Proto narůstá
také potřeba přicházet s novými, efektivnějšími a co nejméně škodlivými
metodami pro léčbu psychických nemocí a/nebo udržování psychického zdraví.

Fototerapie je druh léčby, od které je očekáváno, že bude právě jednou z
takových metod. Jedná se o neinvazivní léčbu, která představuje alternativu k
léčbě farmakologické. Přestože výzkum v oboru fototerapie probíhá již několik
desítek let, poskytuje toto odvětví stále mnoho otevřených možností pro nové
oblasti jejího využití a také pro její optimalizaci.

Tato práce je pokračováním projektu započatého v roce 2020 a využívá
tedy již zjištěných poznatků a závěrů provedených dalšími účastníky projektu,
mezi nimiž je například Bc. Annamária Miheličová. [1] Cílem projektu je
navrhnout a zkonstruovat tři přístroje určené k fototerapii. Tyto přistroje by
mohly být využívány k léčbě pacientů se spánkovými či duševními poruchami
a to s minimálními vedlejšími účinky, rychlou účinností a snadným použitím.
Tato práce se zabývá zejména návrhem jednoho z nich, a tím je světelná
lampa.

Projekt probíhá ve spolupráci se společností Spectrasol, jejíž zaměřením
je vývoj biodynamických světelných systémů. Tato společnost navrhla svě-
telný LED zdroj, jež je pro své spektrální složení vhodný pro aplikaci v
terapeutických přístrojích určených k léčbě světlem a který je v této práci
využit.
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Kapitola 2
Vliv osvětlení na člověka

V prostorách s umělým osvětlením, například v práci nebo ve škole, tráví lidé
podstatnou část svého každodenního života. Má proto jistě smysl zabývat se
otázkou, zda (a jak) použité světlo ovlivňuje naši produktivitu, náladu, nebo
i celkové pohodlí.

Roli zde hraje několik faktorů, jedním z nichž je barevná teplota. Jako
teplé označme světlo s barevnou teplotou 3000 - 3500 K, jako neutrální světlo
s barevnou teplotou 4000 K a jako studené světlo s barevnou teplotou >5000
K.

Dalšími důležitými, dále zmíněnými faktory jsou intenzita světla a také
jeho spektrální rozložení.

2.1 Vliv barevné teploty a intenzity osvětlení

Většina lidí zřetelně vnímá rozdíly v barevné teplotě světla, jež je obklopuje.
Ukazuje se, že s ohledem na celkové pohodlí i pohodlí očí lidé silně preferují
neutrální bílé světlo před studeným bílým světlem. [2]

Naproti tomu, při ranním vystavení studenému světlu bylo zjištěno vý-
raznější snížení úrovně melatoninu v těle oproti vystavení světlu teplému.
Konkrétně, při převedení na procenta za použití vzorce

[(Mpre − Mpost)/Mpre] · 100,

kde Mpre je úroveň hormonu před vystavením světlu a Mpost je úroveň
hormonu po vystavení světlu, klesl melatotin o 53.18 % pro studené světlo a
o 20.17 % pro teplé světlo. Zároveň se u lidí lišil i subjektivní pocit únavy,
lidé vystavení studenému světlu se cítili méně unavení. [3]

U mužů ovlivňuje barevná teplota a intenzita světla také paměť. Při použi-
tém teplém osvětlení se paměť ukázala jako výrazně horší než při neutrálním,
či studeném osvětlení. Stejně tak při intenzivnějším osvětlení (1050 lx) byla
paměť horší oproti méně intenzivnímu (650 lx). U žen nebyl zjištěn vliv těchto
faktorů na paměť. [2]
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2. Vliv osvětlení na člověka................................
2.2 Vliv spektrálního složení světla při použití LED

Vliv na lidský organismus byl zaznamenán také při použití LED se stejnou
intenzitou i barevnou teplotou světla, ale s rozdílným spektrálním složením.
To platí zejména u změny podílu modré a červené barvy, přičemž došlo také
ke zvýšení indexu podání barev (CRI). Při použití LED s uzpůsobeným
spektrem bylo zaznamenáno výrazně vyšší pohodlí očí účastníků studie a to
ve všech fázích dne. Dále bylo zjištěno, že v ranních a večerních hodinách se
účastníci výzkumu cítili šťastnější při použití upravené LED, než při použití
klasické LED. [4]

Větší pohodlí očí, způsobené vyšší věrností barevného vjemu při použití
světla s uzpůsobeným barevným spektrem, také vedlo k vyšší výkonnosti a
lepší náladě. Všechny tyto faktory rovněž významně ovlivnily spánkový režim
lidí podrobených výzkumu. [4]

Je pak prokázáno, že osvětlení spektrálně uzpůsobené lidským potřebám má
příznivý dopad na čilost a spánek v kontrolovaných laboratorních podmínkách
u zdravých jedinců s normálním spánkovým režimem. Z toho lze usuzovat, že
i pro jedince s narušeným spánkovým režimem by mohlo být použití takové
LED významným přínosem ke zlepšení kvality spánku, potažmo i kvality
každodenního života. [4]
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Kapitola 3
Fototerapie

Fototerapie je druh terapie využívající účinků světla na lidský organizmus.
Používá se zejména při léčbě různých afektivních a spánkových poruch a mezi
její hlavní výhody patří nízký výskyt vedlejších účinků, které jsou v naprosté
většině případů mírné a převáženy účinností takto nasazené terapie. [5]

Bright light therapy (BLT) neboli terapie jasným světlem, je forma fotote-
rapie, při které je aplikováno viditelné světlo o vysoké intenzitě (∼7000 lx,
přesná hodnota může být různá) v úrovni očí pacienta.

3.1 Účinky terapie jasným světlem

Mezi benefity BLT patří například zvýšení kvality spánku, stability spánku,
snížení počtu probuzení přes noc a únavy přes den. Také zlepšuje náladu a
snižuje halucinace u pacientů s Alzheimerovou chorobou. [6]

Výsledkem jedné ze studií na toto téma, prováděné v průběhu tří týdnů
u lidí důchodového věku, kteří byli během druhého týdne denně po dobu
hodiny a půl vystaveni světlu o intenzitě 7000 – 10 000 lx, bylo zaznamenání
výrazného zlepšení kognitivních funkcí, hlavních cirkadiánních rytmů a kvality
spánku. Konkrétně došlo ke zlepšení příznaků insomnie, příznaky hypersomnie
zůstaly beze změny. [7]

Bright light therapy se ukazuje jako efektivní a dostupná terapie s rychlými
účinky pro léčbu poruch, zejména spánkových, a to nejen spojených s věkem.
[7]

3.2 Léčba sezónní afektivní poruchy

Sezónní afektivní porucha (SAD) je porucha projevující se opakujícími se
depresemi v určitá roční období, zejména tedy na podzim a v zimě. [8] Výskyt
této poruchy se pohybuje mezi 1.5% a 9% populace, v závislosti na zeměpisné
šířce. Předvídatelnost jejího výskytu tedy dává šanci na její prevenci. [9]

Účastníci studie z roku 2019, kteří podstoupili fototerapii, měli výrazně nižší
výskyt depresivních epizod než účastníci bez této léčby a to o 36%. Depresivní
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3. Fototerapie......................................
epizoda se objevila u 43% účastníků podstupující fototerapii, oproti 67% u

[…]


8.1 Ověření funkčnosti

Ověření funkčnosti implementovaného firmwaru pro řízení světelného zdroje
pro fototerapii bylo provedeno v laboratorních podmínkách. K tomuto ově-
ření byly kromě řídicí jednotky použity i DALI předřadníky a LED panely
odpovídající svými vlastnostmi předřadníkům a panelům použitým v reálné
lampě. K testování docházelo jak průběžně, kdy byly testovány dílčí části
kódu, tak i na závěr, kdy byl testován kompletní firmware řídicí jednotky.

Použité LED panely byly osazeny bílými LED s teplou (2700 K) a studenou
(4000 K) barevnou teplotou tak, aby co nejvíce odpovídaly barevnému podání
světla emitovaného biodynamickou lampou. Použitá řídicí jednotka obsahovala
veškerý hardware zmíněný v kapitole 6, tedy vývojovou desku, hodiny reálného
času a tlačítko. Pro napájení DALI sběrnice byl použit stabilizovaný zdroj,
vývojová deska byla napájena přímo z počítače, ke kterému byla připojena.

K průběžnému testování docházelo vždy po dokončení jednotlivých funkč-
ních celků, respektive jednotlivých bloků navrženého firmwaru. Takové testo-
vání sloužilo nejen k ověření funkčnosti a odstraňování chyb, ale zejména pak
k aktualizaci požadavků od zadavatele a jeho seznámení se stavem projektu.

Závěrečné ověření funkčnosti pak bylo provedeno na řídicí jednotce v jejím
finálním provedení. Byl tak ověřen veškerý implementovaný firmware popsaný
v sekci 7.2 a splnění všech požadavků, popsaných v sekci 7.1.

Testováno bylo zejména nastavení časových údajů a časového posunu, který
slouží ke správnému přepínání denních režimů a tím i režimu svícení lampy.
Pro tento účel sloužil výpis časových údajů přes sériovou linku a následně
také výstup světelných panelů. Pomocí něj byla také ověřena komunikace
přes DALI sběrnici. Příkazy posílané přes sběrnici byly rovněž vypisovány,
včetně jejich požadovaného efektu.

Výsledky provedeného testování prokázaly správnost navrženého konceptu
a jeho implementace. Problémy, na které bylo naraženo v průběhu testování,
byly průběžně odstraňovány. Splnění zadaných požadavků na řízení bylo
ověřeno prostřednictvím komunikace po sériové lince a taktéž i sledováním
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výstupu na fyzickém zařízení, včetně kontrolních měření řídicích signálů
osciloskopem.

8.2 Diskuze

Největší překážkou realizace projektu se ukázaly být obtíže se sjednocením
všech hardwarových komponent projektu a použitých softwarových knihoven
a také komunikace vývojového prostředí s použitými vývojovými deskami.
Součástí tohoto problému byly opakované problémy s kompatibilitou použitých
knihoven s mikrokontrolérem, které se objevovaly i přes jejich předchozí
úspěšné použití v jiné části projektu. Důvodem byly zřejmě zejména kolize
verzí používaného hardwaru a verzí specifikací vývojových desek ve vývojovém
prostředí, i když toto se doposud nepodařilo uspokojivě prokázat.

Přestože řídicí jednotka byla v rámci této práce kompletně otestována v
laboratorních podmínkách, před komerčním nasazením v biodynamické lampě
bude nutné provést další testy v reálných podmínkách přímo na zařízení
lampy, která paralelně vzniká. Testování v reálných podmínkách by mělo být
prováděno ve větším časovém rozmezí, při kterém bude zařízení v nepřetržitém
běhu, pro odhalení případných chyb, jež nejsou v laboratorních podmínkách
zřetelné. Taktéž bude třeba provést testy uživatelské přívětivosti, neboť ta
má být jistě nedílnou součástí výsledku. Její otestování na reálném zařízení a
kladné výsledky těchto testů budou významné pro uvedení zařízení na trh.
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Kapitola 9
Závěr

Účelem práce bylo zejména navázat na započatý projekt návrhu tří zařízení
pro fototerapii a stát se tak součástí projektového týmu. Uvedená zařízení
staví na podobných principech, liší se však účelem použití a tím se odlišuje
i jejich výsledná realizace. Návrhy jednotlivých zařízení jsou také v různém
stádiu vývoje. Již zkonstruovaná světelná sauna se nachází v Národním ústavu
duševního zdraví (NUDZ) v Klecanech a je již používána v klinické praxi,
světelný kufr a světelná lampa jsou nyní předmětem dokončování a připravují
se k uvedení do provozu. Poslední zmiňované zařízení je také hlavním tématem
této práce.

Náplní teoretické části práce bylo seznámení s vlivem osvětlení na člověka,
a to jak pozitivním tak negativním, a také s metodou terapie světlem, tedy s
fototerapií. Kapitola věnující se tomuto tématu popisuje její některá odvětví,
možnosti použití, výsledky výzkumu prováděného v tomto oboru a také
srovnání s alternativním druhem léčby.

Dále se teoretický segment práce zabývá principem komunikace přes DALI
sběrnici a možným použitím zmiňovaných fototerapeutických zařízení.

Další část práce popisuje samotný návrh řízení světelného zdroje. Hardware
zmiňovaný v této části zahrnuje mimo jiné vývojovou desku ESP8266 Wemos
D1 mini, jež je klíčovým prvkem pro realizaci řídicí jednotky. Softwarová část
řízení byla implementována v prostředí Arduino IDE a jejím účelem bylo
umožnění ovládání zařízení uživatelem a také vytvoření prostředí pro snadné
testování zařízení.

Výsledná funkčnost světelné lampy splňuje požadavky ze zadání práce
upřesňované spolupracující firmou. Tyto požadavky zahrnují mimo jiné sví-
cení lampy v různých režimech uzpůsobených konkrétní denní době. Toto
regulované svícení bude sloužit k vytváření prostředí vyhovujícímu dennímu
cyklu člověka.
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