I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Řízení světelného zdroje pro fototerapii
Jméno autora: Barbora Havránková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra teorie obvodů
Vedoucí práce: Ing. Jan Havlík, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra teorie obvodů, FEL ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Obtížnost zadání lze označit za průměrnou, studentka se musela seznámit s problematikou fototerapie, hardwarovou realizací řídicí jednotky pro biodynamickou lampu, navrhnout a implementovat firmware pro tuto řídicí jednotku a ověřit jeho funkčnost.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Studentka splnila zadání práce, všechny dílčí úkoly stanovené zadáním byly úspěšně realizovány.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Studentka pracovala samostatně a systematicky, byla aktivní, průběžně dílčí výsledky práce konzultovala. Na konzultace byla připravená, konzultovala jasně strukturované problémy.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Navržené řešení firmware řídicí jednotky je robustní a dobře škálovatelné, využívá stavového automatu a přerušení procesoru pro detekci stisku ovládacího tlačítka lampy. Parametry řízení (např. časování DALI sběrnice, definice doby stisku a puštění tlačítka pro detekci krátkého, dlouhého nebo vícenásobných stisků apod.) jsou v kódu zavedeny jako konstanty na jeho začátku a je tak možné je snadno změnit bez nutnosti detailní znalosti celého programu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální a jazyková úroveň práce je na velmi dobré úrovni a splňuje požadavky, které jsou kladené na závěrečné práce v bakalářské etapě studia.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Výběr použitých zdrojů lze označit za odpovídající řešené problematice, studentka čerpala jak z odborných článků, tak z online zdrojů. Použitá literatura je v práci průběžně citována. Seznam použité literatury je zpracován na odpovídající úrovni.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Problematika řešená v bakalářské práci slečny Barbory Havránkové je součástí rozsáhlejšího projektu v oblasti biodynamického osvětlování a léčby psychických onemocnění pomocí fototerapie. Studentkou implementovaný firmware řídicí jednotky je navržen velmi přehledně a je tak snadno dále rozšiřitelný.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená závěrečná práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářské práce, studentka po celou dobu řešení svého bakalářského projektu vystupovala aktivně, pracovala systematicky a samostatně. Při implementaci firmware se navíc musela vypořádat s jen velmi obtížně diagnostikovatelnou nekompatibilitou řídicí jednotky a vývojového prostředí, která byla z její strany neovlivnitelná, neprojevovala se vždy stejným způsobem a v konečném důsledku způsobila ze strany studentky nezaviněné zdržení v realizaci projektu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 30.5.2022

Podpis: